深圳市景旺电子股份有限公司、民生证券股份有限公司

《关于请做好深圳市景旺电子股份有限公司公开发行可转债

发审委会议准备工作的函》的回复

中国证券监督管理委员会：

民生证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”或“民生证券”）于近日收悉贵会发

行监管部出具的《关于请做好深圳市景旺电子股份有限公司公开发行可转债发审委会议准

备工作的函》，根据《上市公司证券发行管理办法》文件的要求，民生证券作为深圳市景

旺电子股份有限公司（以下简称“景旺电子”、“公司”或“发行人”）本次公开发行可转

换公司债券的保荐机构，会同发行人、律师和会计师针对告知函提出的问题进行了核查和

落实，现将有关情况回复如下。

本回复说明中使用的术语、名称、缩略语，除特别说明外，与其在《深圳市景旺电子

股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》中的含义相同。

一、关于火警事故。根据公开披露文件，2019 年 8 月，申请人子公司龙川景旺在建

的回用水车间工地出现火警。请申请人说明：（一）龙川景旺火警事故发生的原因和认定

的责任，是否构成重大安全责任事故，所采取的具体整改措施及其效果；（二）申请人及

其子公司最近三十六个月在安全生产、环境保护等方面是否受到行政处罚或行政监管措

施，是否构成重大违法违规行为，相关内部控制制度是否建立、健全并得到有效执行，本

次发行是否符合《上市公司证券发行管理办法》第九条第（二）项、第（三）项及第十一

条第（六）项的规定。

请保荐机构和申请人律师说明核查依据、方法、过程，并发表明确核查意见。

回复如下：

（一）龙川景旺火警事故发生的原因和认定的责任，是否构成重大安全责任事故，所

采取的具体整改措施及其效果

1、龙川景旺火警事故发生的原因和认定的责任

根据龙川县消防大队出具的《火灾事故认定书》（龙消火认字[2019]第 0001 号），

2019 年 8 月 21 日上午 11 时，负责龙川景旺在建的回用水车间施工方进行钢结构焊接

时，焊渣掉落不慎引燃附近存放的化学品引起火灾。政府部门相关事故报告和通报文件中

未将公司认定为事故责任方。

2、龙川景旺火警事故不构成重大安全责任事故

根据龙川县消防大队出具的《火灾事故认定书》、龙川县工业园管理委员会出具的火

警情况通报及公司的说明，龙川景旺在建的回用水车间工地出现火警后，公司和消防部门

立即组织开展扑救，经过 40 分钟火情成功扑灭。由于出现火情的在建回用水车间与公司

现有生产经营设施存在空间距离，事故未造成人员伤亡，也未造成环境污染，经济损失

小。

龙川景旺未因本次火警受到行政处罚。龙川县应急管理局于 2020 年 3 月出具《证

明》：自 2018 年 1 月 1 日起至 2019 年 12 月 31 日，景旺电子科技（龙川）有限公司不存

在因违反有关安全生产方面的法律行政法规及其他规范性文件的规定而被处罚或可能被处

罚的情形。不存在违反安全生产的违法违规行为。

综上所述，龙川景旺本次火警未造成人员伤亡且经济损失小，根据龙川县应急管理局

出具的证明并对照《生产安全事故报告和调查处理条例》规定，本次火警事故不构成重大

安全生产事故。

3、所采取的具体整改措施及其效果

本次火警事故发生后，公司及时履行了信息披露义务，于 2019 年 8 月 22 日披露了

《关于子公司龙川景旺火警情况的说明公告》（公告编号：2019-064）。

针对本次火警事故，公司积极总结教训，加强对施工单位的监管，对此事件负有责任

的员工按照公司管理制度进行了相应的惩处，细化公司关于安全生产管理的制度，组织开

展消防安全防火知识培训增强员工的防火意识，以避免今后发生类似事件。自本次火警事

故发生后，公司未再发生类似事件，整改措施有效。

（二）申请人及其子公司最近三十六个月在安全生产、环境保护等方面是否受到行政

处罚或行政监管措施，是否构成重大违法违规行为，相关内部控制制度是否建立、健全并

得到有效执行，本次发行是否符合《上市公司证券发行管理办法》第九条第（二）项、第

（三）项及第十一条第（六）项的规定

1、申请人及其子公司最近三十六个月在安全生产、环境保护等方面是否受到行政处

罚或行政监管措施，是否构成重大违法违规行为

根据公司及子公司所在地安全生产监督管理部门、环境保护管理部门出具的证明，并

查询公司及其子公司所在地安全生产监督管理部门、环境保护管理部门网站，公司及其子

公司最近三十六个月内不存在违反安全生产、环境保护等而受到行政处罚或行政监管措

施，不存在重大违法违规行为。

2、相关内部控制制度是否建立、健全并得到有效执行

针对此次火警事故，公司修订完善了《施工作业管理规程》、《安环职卫管理及监督办

法》等管理制度及《安全手册》、《施工现场管理日志》等管控文件，对内外部施工单位管

理、高空作业、临时用电等作出详细的规范和执行要求；工艺部重新对公司化学品特性、

危险性进行识别，制作成清单，对相关部门进行培训，严格按照《化学品管理制度》要求

执行；化学品仓库由专人管控，持证上岗，并由安全部专人按《化学品管理制度》作日常

监督。公司严格按照相关制度执行，自本次火警事故发生后，公司未再发生类似事件。

公司相关内部控制制度已建立、健全并得到有效执行。

3、本次发行是否符合《上市公司证券发行管理办法》第九条第（二）项、第（三）

项及第十一条第（六）项的规定

发行人最近三十六个月不存在因违反工商、税收、土地、环保、海关等法律、行政法

规或规章受到行政处罚且情节严重或者受到刑事处罚的行为，也不存在违反国家其他法

律、行政法规且情节严重的行为，符合《管理办法》第九条第（二）项、第（三）项的规

定；发行人不存在严重损害投资者的合法权益和社会公共利益的其他情形，符合《管理办

法》第十一条第（六）项的规定。

（三）保荐机构核查意见

保荐机构履行了以下的核查程序：

1、查阅龙川县消防大队出具的《火灾事故认定书》、龙川县工业园管理委员会出具的

火警情况通报、公司关于本次火警事故的调查报告、公司内部关于本次火警事故的处理决

定、公司关于本次火警事故的整改计划，实地走访发生火警的厂区，访谈公司相关负责

人；

2、查询公司及子公司所在地安全生产监督管理部门、环境保护管理部门网站，取得

安全生产、环境保护主管部门出具的证明文件，对照《生产安全事故报告和调查处理条

例》等法律法规；查阅公司《施工作业管理规程》、《化学品管理制度》等制度。

经核查，保荐机构认为：

1、龙川景旺火警事故的发生系负责龙川景旺在建的回用水车间施工方进行钢结构焊

接时，焊渣掉落不慎引燃附近存放的化学品引起火灾。政府部门相关事故报告和通报文件

中未将公司认定为事故责任方。龙川景旺火警事故不构成重大安全责任事故，公司已经积

极采取整改措施，自本次火警事故发生后，未再发生类似事件，整改措施有效。

2、公司及其子公司最近三十六个月在安全生产、环境保护等方面未受到行政处罚或

行政监管措施，不存在重大违法违规行为，相关内部控制制度已经建立、健全并得到有效

执行，本次发行符合《上市公司证券发行管理办法》第九条第（二）项、第（三）项及第

十一条第（六）项的规定。

二、关于毛利率。报告期申请人柔性电路板毛利率分别为 23.46%、25.31%、

17.53%。请申请人：（一）量化分析 2019 年柔性电路板业务毛利率大幅下降的原因；

（二）结合景旺柔性整合措施及效果、2020 年第一季度相应业务及财务数据，说明柔性

电路板业务是否存在毛利率继续下滑的风险，风险披露是否充分。

请保荐机构、申报会计师说明核查依据、方法、过程，并发表明确核查意见。

回复如下：

（一）量化分析 2019 年柔性电路板业务毛利率大幅下降的原因

2019 年，公司柔性电路板（FPC）业务毛利率较 2018 年大幅下降 7.78 个百分点，主

要系景旺柔性亏损所致，具体情况如下：

1、景旺柔性亏损导致 2019年 FPC毛利率下降 5.63个百分点

公司于 2018 年底收购珠海双赢 51%股权（后更名为景旺柔性），由于仍处于整合和管

理改进阶段，产品良率、人均产出、成本控制等方面未达预期使得生产成本高，2019 年

毛利率仅为-14.49%，导致 2019年公司 FPC毛利率下降 5.63个百分点。

2、应用于手机的 FPC 销售价格下降等其他因素导致 2019 年 FPC 毛利率下降 2.15 个

百分点

若剔除景旺柔性的影响，最近两年公司柔性电路板业务毛利率分别为 25.57%、

23.42%，小幅下降 2.15 个百分点。受 4G 与 5G 切换之际消费者推迟购买手机时点、下游

手机厂商新机型推出减少等影响，2019 年中国智能手机出货量较上年同期下滑 7.5%，导

致应用于手机的 FPC市场竞争趋于激烈，产品销售价格有所下降，使得公司 FPC 毛利率有

所降低。公司通过加强在汽车电子、智能家居、可穿戴设备等应用领域的 FPC产品开发和

市场开拓应对手机市场波动的影响。

综上所述，2019年柔性电路板业务毛利率大幅下降主要系景旺柔性亏损所致。

（二）结合景旺柔性整合措施及效果、2020 年第一季度相应业务及财务数据，说明

柔性电路板业务是否存在毛利率继续下滑的风险，风险披露是否充分

1、景旺柔性 2020年第一季度经营业绩大幅改善，整合措施已取得积极效果，公司柔

性电路板业务毛利率继续下滑的风险较小

针对景旺柔性的业绩改善，公司成立了专门工作小组，并采取了加强产品质量把控、

优化员工结构、梳理和改善生产工艺流程等措施。

随着上述整合措施的不断深入，景旺柔性的整合取得了积极效果。2020 年第一季

度，景旺柔性已实现扭亏为盈，具体经营数据（未经审计）如下：

单位：万元

项目
2020年第一季度 2019年第一季度

金额 变动 金额

营业收入 9,235.95 81.07% 5,100.65

净利润 597.78 144.44% -1,345.10

毛利率 13.76% 14.82% -1.06%

2020 年第一季度，景旺柔性营业收入同比上升 81.07%，毛利率达 13.76%，实现净利

润 597.78万元，经营业绩大幅改善，带动公司柔性电路板业务毛利率回升至 21.87%。

综上所述，景旺柔性 2020 年第一季度经营业绩大幅改善，整合措施已取得积极效

果，公司柔性电路板业务毛利率继续下滑的风险较小。

2、风险披露的情况

公司已在募集说明书“第三节 风险因素·八、管理风险”中补充披露如下：

“（三）收购景旺柔性后整合的风险

公司于 2018年底收购珠海双赢（后更名景旺柔性）51%股权，并于收购后进行了产线

设计改造、老旧设备更替、员工队伍建设等工作。由于仍处于整合和管理改进阶段，产品

良率、人均产出、成本控制等方面未达预期，造成 2019 年景旺柔性净利润继续亏损。虽

然公司已制定针对性的整合措施，但由于标的公司在管理制度、组织模式等方面与公司存

在差异，本次收购完成后景旺柔性实现持续盈利尚存在一定的不确定性，可能会导致景旺

柔性继续亏损、公司柔性电路板业务毛利率继续下滑。”

综上所述，公司风险披露充分。

（三）保荐机构核查意见

保荐机构履行了如下的核查程序：

1、获取发行人的审计报告、销售明细表、采购明细表，访谈公司管理及财务人员，

计算并分析 2019年柔性电路板毛利率下降的原因；

2、取得景旺柔性 2020 年第一季度财务报表，访谈相关人员，了解景旺柔性的整合措

施及效果，分析柔性电路板毛利率是否存在持续下降的风险，检查发行人在募集说明书中

风险披露的情况。

经核查，保荐机构认为：

1、2019 年柔性电路板业务毛利率大幅下降主要系景旺柔性亏损所致。

2、景旺柔性 2020年第一季度经营业绩大幅改善，整合措施已取得积极效果，公司柔

性电路板业务毛利率继续下滑的风险较小，风险披露充分。

三、关于资产收购。景旺柔性（原名珠海双赢）原为立讯精密全资子公司，根据公

告，珠海双赢 2017 年亏损约 4002.72 万元，2018 年上半年亏损约 5521.06 万元。2018

年，申请人以约 2.775 亿元现金向立讯精密收购珠海双赢 51%股权，将珠海双赢纳入合并

范围，收购成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额，未形成商誉，并将珠海双赢更名

为景旺柔性。景旺柔性在购买日（2018 年 11 月 30 日）至 2018 年末亏损约 1526.82 万

元。2019 年，景旺柔性继续亏损约 1.22 亿元。请申请人说明：（一）购买珠海双赢持续

亏损企业的原因及合理性，作价依据、履行的审议程序，是否损害申请人中小股东利益；

立讯精密是否做出业绩承诺，是否存在其他利益安排；（二）结合 2019年景旺柔性亏损进

一步扩大的情况，说明申请人收购后整合措施及其有效性，未来是否存在持续亏损的风

险，风险披露是否充分。

请保荐机构、申报会计师说明核查依据、方法、过程，并发表明确核查意见。

回复如下：

（一）购买珠海双赢持续亏损企业的原因及合理性，作价依据、履行的审议程序，是

否损害申请人中小股东利益；立讯精密是否做出业绩承诺，是否存在其他利益安排

1、购买珠海双赢持续亏损企业的原因及合理性

珠海双赢（后更名为景旺柔性）从事柔性电路板（FPC）生产和销售，原为立讯精密

全资子公司。立讯精密的主要产品包括消费电子连接线、连接器、声学、天线、无线充

电、震动马达等多元化零组件、模组与配件类产品；柔性电路板业务占其合并报表收入的

比例仅 1%，非主要产品线，处于亏损状态。

公司于 2018 年底收购珠海双赢 51%股权，原因如下：（1）公司专业从事印制电路板

业务，具有丰富的管理经验，能够改善珠海双赢的经营状况；（2）能够有效解决公司 FPC

产能瓶颈问题；（3）与立讯精密达成合作伙伴关系，未来双方在电子信息产品领域加强协

作。

综上，公司购买珠海双赢是基于实际业务发展的需要，原因合理。

2、作价依据、履行的审议程序，是否损害申请人中小股东利益

（1）作价依据

2018 年 9 月 19 日，公司与立讯精密签署《股权转让协议》，交易双方同意以 2018 年

6月 30日作为审计基准日，并以标的公司经审计的净资产进行估值。截至 2018 年 6月 30

日，标的公司经审计的净资产为 56,781.44 万元，双方协商确定收购珠海双赢 51%股权价

款为 28,958.54 万元。扣除过渡期间珠海双赢亏损金额，公司收购珠海双赢 51%股权的价

款最终确定为 27,750.60万元。

综上所述，本次交易定价经交易双方协商确定，并以标的公司经审计的净资产作为定

价依据，定价公允、合理。

（2）履行的审议程序

2018 年 9 月 19 日，公司召开第二届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于购买

珠海双赢柔软电路有限公司 51%股权的议案》。公司独立董事已对购买珠海双赢 51%股权的

事项发表明确同意意见。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本次交易审议权

限属于董事会职责权限范围，无须经公司股东大会审议。本次收购交易对方为立讯精密，

不构成关联交易。

综上所述，本次交易已履行审议程序。

（3）未损害申请人中小股东利益

公司收购珠海双赢定价公允、合理，已履行审议程序，不构成关联交易，未损害申请

人中小股东利益。

3、立讯精密是否做出业绩承诺，是否存在其他利益安排

立讯精密未做出业绩承诺，不存在其他利益安排。

（二）结合 2019 年景旺柔性亏损进一步扩大的情况，说明申请人收购后整合措施及

其有效性，未来是否存在持续亏损的风险，风险披露是否充分

1、申请人收购后整合措施有效，未来持续亏损的风险较小

公司完成景旺柔性的收购后，进行了产线设计改造、老旧设备更替、员工队伍建设等

工作。由于仍处于整合和管理改进阶段，产品良率、人均产出、成本控制等方面未达预

期，造成 2019 年景旺柔性净利润亏损扩大至 12,086.00 万元。

针对景旺柔性的业绩改善，公司目前已成立专门工作小组，并采取了如下措施：（1）

严格进行产品质量把控，降低产品报废率，减少品质扣款；（2）通过优化员工结构、加强

员工培训和管理等方式，提高人均产出；（3）对生产工艺流程进行梳理和优化，从而节约

生产成本，提升生产效率。

通过上述整合措施，2020 年第一季度景旺柔性已扭亏，实现净利润 597.78 万元，预

计景旺柔性今年业绩将得以改善。

综上所述，申请人收购后整合措施有效，未来持续亏损的风险较小。

2、风险披露的情况

公司已在募集说明书“第三节 风险因素·八、管理风险”中补充披露如下：

“（三）收购景旺柔性后整合的风险

公司于 2018年底收购珠海双赢（后更名景旺柔性）51%股权，并于收购后进行了产线

设计改造、老旧设备更替、员工队伍建设等工作。由于仍处于整合和管理改进阶段，产品

良率、人均产出、成本控制等方面未达预期，造成 2019 年景旺柔性净利润继续亏损。虽

然公司已制定针对性的整合措施，但由于标的公司在管理制度、组织模式等方面与公司存

在差异，本次收购完成后景旺柔性实现持续盈利尚存在一定的不确定性，可能会导致景旺

柔性继续亏损、公司柔性电路板业务毛利率继续下滑。”

综上所述，申请人风险披露充分。

（三）保荐机构核查意见

保荐机构进行了如下核查：

1、查阅发行人和立讯精密公告文件，取得了收购景旺柔性股权转让协议，了解收购

景旺柔性的业务考虑，核查作价依据、立讯精密是否做出业绩承诺、是否存在其他利益安

排；取得发行人收购景旺柔性的董事会决议、独立董事意见，核查是否已履行审议程序；

2、访谈公司主要高级管理人员及景旺柔性相关负责人，了解景旺柔性当前整合效果

及未来预计业绩改善情况；查阅景旺柔性 2020 年第一季度财务报表；检查发行人在募集

说明书中风险披露的情况。

经核查，保荐机构认为：

1、发行人收购景旺柔性是基于实际业务发展的需要，原因合理；本次收购定价经双

方协商确定，并以标的公司经审计的净资产作为定价依据，定价公允、合理，已履行审议

程序，不构成关联交易，未损害申请人中小股东利益；立讯精密未做出业绩承诺，不存在

其他利益安排。

2、发行人采取多种改善措施，2020年第一季度景旺柔性已扭亏，预计景旺柔性 2020

年业绩将得以改善，申请人收购后整合措施有效，未来持续亏损的风险较小，风险披露充

分。

（本页无正文，为深圳市景旺电子股份有限公司《关于请做好深圳市景旺电子股份有

限公司公开发行可转债发审委会议准备工作的函》的回复之签章页）

法定代表人：

刘绍柏

深圳市景旺电子股份有限公司

年   月   日

（本页无正文，为民生证券股份有限公司《关于请做好深圳市景旺电子股份有限公司

公开发行可转债发审委会议准备工作的函》的回复之签章页）

项目协办人：

                曹显达

保荐代表人：

                王  嘉                肖  晴

保荐机构法定代表人：

                        冯鹤年

民生证券股份有限公司

年   月   日

保荐机构（主承销商）董事长声明

本人已认真阅读深圳市景旺电子股份有限公司本次告知函回复报告的全部内容，了解

报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则

履行核查程序，告知函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文

件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

董事长：

             冯鹤年

民生证券股份有限公司

年    月    日